63 Val. Max. *Dicta* 6, 3, 3; Suet. *Aug.* 24.

64 Paul. D. 48, 19, 38, 12.

65 Arr. Menander D. 49, 16, 6, 7.

from fight, desertio.⁶⁶ If the soldier attempting suicide was able to prove any of the above-mentioned grounds for exculpation (for example, serious illness, unbearable pain, deep mourning), he was discharged from the army: 'Qui se vulneravit vel alias mortem sibi conscivit, imperator Hadrianus rescripsit, ut modus eius rei statutus sit, ut, si impatientia doloris aut taedio vitae aut morbo aut furore aut pudore mori maluit, non animadvertatur in eum, sed ignominia mittatur, si nihil tale praetendat, capite puniatur. per vinum aut lasciviam lapsis capitalis poena remittenda est et militiae mutatio irroganda.'⁶⁷ If a soldier put an end to his life owing to pangs of conscience felt over committing some military crime, his testament became invalid, and his property devolved on the fiscus, whereas if any of the above-mentioned grounds for exculpation justified his suicide, and he had no testament, then his property was given to his intestate heirs or, if there were none, to the legion:

...Nec huius igitur testamentum irritum fiet, priusquam princeps de eo supplicium sumendum rescripserit: proinde si ante decesserit, utique testamentum eius valebit, nisi mortem sibi conscivit. Nam eorum, qui mori magis quam damnari maluerint ob conscientiam criminis, testamenta irrita constitutiones faciunt, licet in civitate decedant: quod si quis taedio vitae vel valetudinis adversae impatientia vel iactationis, ut quidam philosophi, in ea causa sunt, ut testamenta eorum valeant. quam distinctionem in militis quoque testamento divus Hadrianus dedit epistula ad Pomponium Falconem, ut, si quidem ob conscientiam delicti militaris mori maluit, irritum sit eius testamentum: quod si taedio vel dolore, valere testamentum aut, si intestato decessit, cognatis aut, si non sint, legioni ista sint vindicanda.⁶⁸

Although this paper focuses on the criminal law aspects of suicide, it is worth adding that Roman law contains regulations concerning the suicide of slaves that takes account of several criteria. When calculating the peculium, the owner cannot deduct the loss suffered owing to the slave's self-mutilation or suicide since a slave, too, has the right to cause damage to his own body,⁶⁹ in accordance with the aedilis curulis edictum, the seller had to specify accurately if the slave had a history of escape or suicide attempts.⁷⁰ If he had, then the slave was worth

66 See also Brand 1968. 9ff.